

WEST BENGAL STATE COUNCIL OF VOCATIONAL EDUCATION & TRAINING

Higher Secondary (Vocational) Examination, 2011

CLASS XII

(For Regular & Casual Candidates)

HOME MANAGEMENT

Time Allowed: 3 Hours

Full Marks: 100

[Answers can be written in English or Bengali or Hindi or Nepali only.]

Question No. 1 is compulsory and answer any five from the rest.

1. A. Answer briefly the following questions (*any seven*): 7×2=14
- (i) What do you mean by Harmony in family?
 - (ii) State the first and last law of Interior Decoration.
 - (iii) Write about the different types of contrasting colour scheme.
 - (iv) What is law of areas for ideal kitchen?
 - (v) Write about the diseases spread out by flies and sand flies.
 - (vi) What are different types of family budget?
 - (vii) What is First-Aid?
 - (viii) Write down two main goals of labour saving.
 - (ix) What are the advantages of Public Provident Fund?
- B. State whether the following statement are *True* or *False*: 6×1=6
- (i) The full form of ATM is "All Time Money".
 - (ii) Daily cleaning of kitchen is essential.
 - (iii) Home Management and Home Planning are the same thing.
 - (iv) There are four principles of decorative art.
 - (v) Money is one of the material resources.
 - (vi) Home nursing is a part of home management.
2. What do you mean by Interior Decoration? What is colour scheme? What are different types of Dimensions? What are the various colour reactions which are created in mind? 4+2+4+6=16
3. What are the advantages of time planning in home management? What methods should be taken before good home maker to clean household including furniture and equipment? 6+10=16
4. Write about the necessity of first-aid. What are the materials generally kept in a First-Aid box? 4+12=16

5. What do you mean by family credit? What methods should be adopted to save money in a family? 6+10=16
6. What is the difference between home management and home planning? What do you mean by family resources? Discuss about the different types of family resources. How do you use material resources? 4+2+4+6=16
7. What do you mean by ideal kitchen? Write about four labour saving equipments and discuss about their advantages. What are the aims of distribution of labour? 4+8+4=16
8. Write short notes (*any four*): 4×4=16
- (i) Paintings;
 - (ii) Advantages and disadvantages of Insurance;
 - (iii) Values in family management;
 - (iv) Storage of poisonous medicine at home;
 - (v) Wall decoration.

[Bengali Version]

[বাংলা অথবা ইংরাজী অথবা হিন্দী অথবা নেপালীতে উত্তর লেখা যাবে।]

প্রথম প্রশ্নটির উত্তর দেওয়া আবশ্যিক।

পরবর্তী প্রশ্নগুলোর মধ্যে থেকে যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

- ১। (ক) নীচের প্রশ্নগুলির সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও (যে কোন ৭টির) : ৭×২=১৪
- (i) পরিবারের সমন্বয় বলতে কী বোঝ?
 - (ii) অভ্যন্তরীণ গৃহ প্রসাধনের প্রথম ও শেষ সূত্রটি লেখ।
 - (iii) বিষম বর্ষ সমাবেশের প্রকারভেদ লেখ।
 - (iv) আমাদের রান্নাঘরের আঞ্চলিক বিধি কাকে বলে?
 - (v) উপমক্ষিকা ও বালুমক্ষিকা যে যে রোগ ছড়ায় লেখ।
 - (vi) পরিবারের বাজেট কয় প্রকারের ও কী কী?
 - (vii) প্রাথমিক চিকিৎসা বলতে কি বোঝ?
 - (viii) শ্রমিকের শ্রম লাঘবের দুটি প্রধান উদ্দেশ্য লেখ।
 - (ix) পাবলিক প্রভিডেন্ট ফান্ড-এর সুবিধাগুলি কী কী?
- (খ) নীচের বক্তব্যগুলি সনাক্ত সত্য বা মিথ্যা নির্দেশ কর : ৬×১=৬
- (i) ATM-এর পুরো কথাটি হল “অল টাইম মানি”।
 - (ii) প্রত্যেকদিন রান্নাঘর পরিষ্কার করা অপরিহার্য।
 - (iii) গৃহ পরিচালনা এবং গৃহ পরিকল্পনা দুটি এক বিষয়।
 - (iv) আলঙ্কারিক শিল্পের মূল নীতি চারটি।
 - (v) অর্থ হল এক প্রকারের পার্থিব সম্পদ।
 - (vi) গৃহশ্রাবা গৃহ পরিচালনার একটি দিক।
- ২। গৃহের আভ্যন্তরীণ সজ্জা বলতে কী বোঝ? বর্ষ পরিকল্পনা কী? রঙের কয়টি মাত্রা ও কী কী? মনের উপর রঙের যে বিভিন্ন প্রতিক্রিয়া পড়ে সেগুলি কী কী? ৪+২+৪+৬=১৬

- ৩। গৃহ পরিচালনার সময় পরিকল্পনার সুবিধাগুলি কী কী? একজন সুগৃহিণী গৃহের আসবাবপত্র ও অন্যান্য গৃহসরঞ্জাম পরিষ্কারের জন্য কী কী উপায় অবলম্বন করবেন? ৬+১০=১৬
- ৪। প্রাথমিক প্রতিবিধানের প্রয়োজন সম্বন্ধে লেখ। একটি প্রাথমিক প্রতিবিধানের বাস্তবে সাধারণতঃ কী কী জিনিস রাখা উচিত? ৪+১২=১৬
- ৫। পারিবারিক ঋণ বলতে কী বোঝ? কোন পরিবারে ঋণের জন্য কি কি উপায় অবলম্বন করা যায়? ৬+১০=১৬
- ৬। গৃহ পরিচালনা ও গৃহ পরিকল্পনার মধ্যে পার্থক্যগুলি কী কী? পারিবারিক সম্পদ বলতে কী বোঝ? বিভিন্ন প্রকার পারিবারিক সম্পদ সম্বন্ধে লেখ। পার্থিব সম্পদের ব্যবহার কী ভাবে করবে? ৪+২+৪+৬=১৬
- ৭। আদর্শ রন্ধনগৃহ বলতে কী বোঝ? শ্রমলাঘবের চারটি যন্ত্রপাতির নাম লেখ ও তাদের সুবিধাগুলি লেখ। শ্রম বিভাজনের উদ্দেশ্য কী? ৪+৮+৪=১৬
- ৮। সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (যে কোন চারটি) : ৪×৪=১৬
- (i) চিত্র সমাবেশ;
 - (ii) জীবন বিমার সুবিধা ও অসুবিধা;
 - (iii) গৃহ পরিচালনায় মূল্যবোধ;
 - (iv) বাড়িতে বিবাস্ত ওষুধ সংরক্ষণ।
 - (v) দেওয়াল সজ্জা।